Notitiae Ecclesiasticae saeculi XVI.

Solum jubet, ut Episcopi modesta sapientia, & mensa ac frigidae vobis contenti sint, verum etiam in reliquo vite genero ac tota eis domo caveant, ne quid appareat, quod a sancto hoc instituto sit alienum; quodque non simpliciter, Dei zelum, ac vanitatum contemptum praefereat, Omnino vero eis interdicit, ne ex redditibus Ecclesie consanguineos, familiareve suos augere studeant: cum & Apostolorum canones prohibeant, ne res Ecclesiasticae, que Dei sunt, consanguineis donent, sed si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant; eas autem non distribuant nisi dissiperint illorum causa: immo quam maxime potest eos sancta Synodus moner, ut omnem humanan hunc erga fratres, nepotes, propinquosque carnis affectum, unde multorum malorum in Ecclesiarum seminariis existat, penitus deponant. Que vera de Episcopis dicta sunt, eadem non solum in quibuscumque beneficia Ecclesiastica tam scularia quam regularia obtinibus, pro gradu sui conditione obseruantur, sed & ad sancta Romana Ecclesie Cardinales pertinere decernit: quorum consilio apud sanctissimum Romanum Pontificem cum universalis Ecclesia administratio nitatur, nefas videtur poteat, non iis etiam virtutum insinibus, ac vivendi disciplina eos fulgere, que merito omnium in se oculos convertant.

88. Cap. III. Quoniam excommunicationis gladius nervus sit Ecclesiastica discipline, & ad contineendas in officio populos valde salutaris: fabrie tamen magnaque circumspetione exerendus est: cum experientia doceat, si temere aut levibus ex rebus incutiat, magis contemnam formidari, & perniciem potius parere quam salvem. Quapropter excommunicationes illae, que monitoribus premisit, ad finem revelationis, ut agni, pro deperditis, seu pro subreptis rebus ferri solent, a nemine prorsus praterquam ab Episcopo decernantur: & tunc non alias quam ex re non vulgaris, causisque diligenter, ac magna maturitate per Episcopum examinata, que ejus animum moveat: Nec ad eas concedendas cuiusvis scularium etiam Alazistris autoritate adducatur; sed totum hoc in ejus arbitrio & conscientia sit possum, quando ipse pro re, persona, aut loco, vel tempore, eas decernendas esse jadicaverit.

Laudatum fuit ab ipsis ethnici Delphicæ watis mulieris constans propositum, que recufavit Atheniensibus Magistratus morem gerere, a se postulantibus, ut Alcibiadem diris & imprecationibus devoveret, dicens sui potius officii esse, Numinis clementiam precibus & honestis placare, atque ad veniam excitare, quam ultionem per execrationes provocare & concitare, ut refert Plutarchus in Alcibiadis vita. Rex Carolus IX. in Comitiis Aurelianensibus art. 18. Pratalos Ecclesie Gallicana admonuit, non esse monitories & censuras discernendas pro vulgaribus caussis, sed tantum pro scandalis gravibus & criminibus publicis. Quam Aurelianensem constitutionem renovavit editio anni 1666. Ludovicus Rex XIV. Multis precedentibus Conciliiis hoc idem cautum fuerat ac definitum, ut sunt Meldense can. 56. quo cavetur, non solum praequiri ad infligendam excommunicationem grave crimen, sed etiam ut non possit reus alio remedio emendari & corrigi. Item Aurelianense Concilium IV. can. 2. & Vormatiense can. 13. & Agathene can. 3. Videri possunt apud Gratianum can. Episcopi, &c. nemo Episcoporum, &c. nullus Sacerdotum, 11. qu. 3. S. Augustinus lib. de corrept. & gratia cap. 15. afferit, nullum esse in Ecclesie potestet gravorem poenam ipsa excommunicatione, & citatur in Decreto c. corripiatur, 24. q. 3. ubi glossa in v. major, sic refert: Si excommunicatione est poena maxima, ergo non debet pro levibus criminibus infisi. De hac poena loquens Apostolus 2. Cor. 13. eam retinet Ecclesia a Domino collatam fuisse in adificationem, non in destructionem.

Cap. IV. Contingit sepe in quibusdam Ecclesiis, vel tam magnum Missarum celebrandarum numerum ex variis defunctionibus relatis impositum esse, ut illis pro singulari diebus a teletoribus prescriptis negaret satisficeri, vel eleemosynam huiusmodi pro illis celebrandis adeo tenuem esse, ut non facile inventatur, qui velis huic se muneri subictere. Sancta Synodus cupiens hec ad plios usus relicta, quo plenius & utilius fieri potest, adimpleri, facultatem dat Episcopis, ut in Synodo Diaecclana, itemque Abbatibus & Generalibus Ordinariis, ut in suis Capitulis Generalibus, re diligenter perspecta, possint pro sua conscientia in predictis Ecclesiis, quis hoc provisione indigere cognoverint, statuere circa bac, quia quia magis ad Dei honorem & cultum atque Ecclesiarum utilitatem viderint expedire: ita tamen ut coram semper defunctionum commemoratio fiat, qui pro suorum animarum salute, legata illa ad plios usus reliquerint.

89. Cap. VII. Quoniam in beneficiis Ecclesiasticis omnia, que hereditarie successionis imaginem referunt, saevis constitutionibus sunt odiosa, & Patrum decretis con-

alio-

Concilium Tridentinum oecumenicum.

alioquin panis a sacris Canonibus vel statutis Ecclesiarum impositis paniantur. Quod si a Superioribus moniti ab iis se non abstinerint, tertia parte fructuum, obventionum ac provenientium beneficiorum suorum quoniamcumque & personum ipso facte sint privati, que fabrica Ecclesia aut alteri pro loco arbitrio Episcopi applicetur. Sin vero in delicto eodem, cum eadem vel alia femina perseverantes, secunda monitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes ac provenientia beneficiorum suorum, & pensiones eo ipso amittant, qui praedictis locis applicentur, sed etiam a beneficiorum suorum administratione, quoad Ordinarium etiam, ut Sedis Apostolice delegatus arbitrabitur, suspendantur. Et si ita suspensi nihilominus eas non expellant, aut cum iis etiam revertantur, cum beneficis portionibus ac officiis & pensionibus quibuscumque Ecclesiasticae perpetuo priventur, atque inhabiles, ac indigni quibuscumque honoribus, dignitatibus, beneficis & officiis in posterum reddantur, donec post manifestam vita emendationem ab eorum Superioribus cum iis ex causa visum fuerit dispensandum. Sed si postquam Semel eas dimisit Dominus statim acquirantur. Qui vero pagnam commiserint, internissimum consortium repetere, aut alias huiusmodi scandalosus mulieres sibi adiungere ausi fuerint, praeferunt predicitas penas, excommunicationis gladio plectantur. Nec quavis appellatio aut exemplio predictam executionem impedit, aut suspendat: supradictorumque omnium cognitione non ad Archidiacomas, nec Decanos, aut alios inferiores, sed ad Episcopos ipsos pertinet, qui sine specie & figura iudicij, & sola facti veritate inspecta procedere possint. Clerici vero beneficia Ecclesiastica aut pensiones non habentes, iuxta delicti & contumacia perseverantia & qualitatem, ab ipso Episcopo carceris pena, suspensione ab Ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda, aliisque modis iuxta Sacros Canones puniantur. Episcopi quoque, quod absit, si ab huiusmodi crimine non absimerint, & a Syndico Provincialis admonti se non emendaverint, ipso facto sint suspensi; & si perseverent, etiam ad sanctissimum Romanum Pontificem ab eadem Syndico deferantur, qui pro qualitate culpe, etiam per privationem, se opus erit, in eos animadvertiscat.

Concilium Nicenam can. 3. prohibet cuicunque Clerico subintrudatam secum habere feminam, unde vel occasio vel suspicio peccati possit subrori. Concilium Arelatensecundum, can. 3. poenam adjungit excommunicationis tam in clericum, quam in feminam, si moniti renuant separati. Concilium Toletanum secundum, can. 3. Clericum deposit & excommunicat. Subtit. de cohabit. Cler. & mul. c. si quisquam, iubet Prelbyterum, Diaconum & Subdiaconum, suspectam cum femina conversationem habentes, aut colloquia, si ter admoniti non desistant a confabulationibus & colloquiis, excommunicatione ferit, c. Clericos, iubet Bonacina, qui apertis Bullæ Clementis VIII. infert n. 29. cum Filiiicio & aliis, eum, qui ab alio ad duellum provocatus ipsum acceptavit, statim excommunicatione Bullæ affringi, eosque qui comitantur ad locum pugnae, non tamen si comitantur animo impediendi pugnam, quia tunc actum virtutis exercent, & laude dignum. In haec igitur Clementis constitutione quidam actus continentur principaliter & propter se prohibiti, qui idcirco excommunicatione subjiciuntur ipso facto; hi sunt oblatione libelli provocatorii, ejusdem acceptatio, accessus ad destinatum locum, & ipsa pugna seu dimicatio, etiamne neutrius mors sequatur. De ceteris actibus, si duelli effectus non sequatur, quamvis indubie peccetur mortaliter, & nominatim et Clementis constitutione prohibeantur, si tamen duellum non sequitur, probabilius esse censet cum aliis, quos citat ipse Bonacina, minime incurri censuras in illa contentas ob communem & receptissimam regulam, suidentes, mandantes, consulentes, non affici Ecclesiasticis censuris, nisi efficaciter influxerint sequitur effectu. Et insuper poenas, cum odiosæ sint, non esse extendendas, sed potius restringendas. Denique ut distinguatur duellum ab aliis pugnis & rixis huic excommunicatione non obnoxios, sic describi solet: ut sit pugna singularis, deliberata, ab utraque parte statuta, ex condito loco & tempore, cum armis ad occasionem, vel mutilationem, vel vulnerationem apertis. Itaque non hic comprehendentur pugnae, qua peraguntur pugnis, calibus, capillorum evulsione; immo neque armis, sed non ex condito tempore & loco.

92. Cap. XVI. Statuit sancta Synodus, ut Ecclesiastica beneficia scularia, quoniamcumque nomine appellantur, que curam animalium ex primaria eorum institutione, aut alteri quoniamcumque retinat, illa deinceps in simplex beneficium, etiam assignata Vicario perpetuo congrua portio non convertatur: non obstantibus quibuscumque gratiis, que suum plenarium effectum non sunt consequentes. In his vero in quibus contra eorum institutionem seu foundationem, cura animalium in Vicarium perpetuum translatam est, etiam in hoc statu ad immemorabili tempore reperiantur, se congrua portio fructuum Vicario, quoniamcumque nomine is appelletur, non fuerit assignata, ea quamprimum & ad minus intra annum a fine hujus praefectis Concilii, arbitrio Ordinarii juxta formam decreti sub felicis recordationis Paulo tertio assignetur. Quod si id comode fieri non possit, aut intra dictum terminum factum non erit: cum primus per cessum vel per decepsum Vicarius, seu Rectoris, aut quomodolibet alterum eorum vacaverit, beneficium curam animalium recipiat, ac Vicarii nomine cesseat, & in antiquum statum restitutur.